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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Φιάσκο ο προσωπικός γιατρός
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

68.89 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φιάσκο ο
npoouniKos yiaipos

Προσωπικόε γιατρόε σε... δόσειεγια 
tous ασφαλισμένουε όληε tns χώραε, 
καθώε στη μισή Ελλάδα είναι σε εξέ
λιξη οι εγγραφέε των πολιτών, ενώ 
στην Αττική και το Νότιο Αιγαίο ξεκι
νούν την 1 η Σεπτεμβρίου. Πάντωε, η 
έλλειψη γιατρών αναμένεται να οδη
γήσει και στη μετάθεση των «ποινών» 
για τουε πολίτεε που δεν έχουν επιλέ- 
ξει προσωπικό γιατρό.
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1  Πώς θα εμβολιαστούμε από το φθινόπωρο…
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

495.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ricos θα εμβολιαστούμε
από το φθινόπωρο...

Ε
ρχονται τα νέα εμβόλια που προ
στατεύουν από τη μετάλλαξη 
Όμικρον καιτη βαριά νόσηση από 
τον κορονοϊό. Μέσα στον Αύγου
στο, το ECDCGa δώσειτο πράσινο φως για 
τα προσαρμοσμένα εμβόλια, καθώςοιφαρ- 

μακευτικές εταιρείες κατέθεσαν τους φα
κέλους τους και απομένει το τυπικό της 
υπόθεσης για να πάρουν την έγκριση. Όταν 
ένα ή περισσότερα επικαιροποιημένα εμ
βόλια έχουν άδεια κυκλοφορίας, τα μέλη 
της ΕΕ θα έχουν τη δυνατότητα να επιλέ- 
ξουν ποιο από όλα θα χρησιμοποιήσουν στο 
πλαίσιο της ισχύουσας σύμβασης.

Στην Ελλάδα τα εμβόλια που θα πάρουν 
έγκριση αναμένονται τον Οκτώβριο, οπότε 
και θα ξεκινήσει εκστρατεία εμβολιασμού 
για τις παραλλαγές της Όμικρον.

Όπως αναφέρειτο in.gr, η Εθνική Επι
τροπή Εμβολιασμών θα συνεδριάσει την 
Τρίτη 23 Αυγούστου. Τα μέλη της θα συζη
τήσουν τις εξελίξεις για τα νέα εμβόλια κα
τά της Όμικρον αλλά και για τη διάθεση των 
εμβολίων της ευλογιάς των πιθήκων, τα 
οποία από χθες έφτασαν στη χώρα μας.

Το πιθανό σενάριο
Άγνωστος είναι ο αριθμός των παρτίδων 

που θα λάβει η Ελλάδα, ωστόσο η κυβέρ
νηση υπολογίζει στη νέα εκστρατεία εμβο
λιασμού κατά των παραλλαγών, ώστε ο χει
μώνας να μας βρει όσο καλύτερα προετοι
μασμένους γίνεται.

Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφο
ρίες του in.gr, το βασικό σενάριο της νέας 
εκστρατείας εμβολιασμού από Σεπτέμβριο 
είναι να μην υπάρξει προτεραιότητα στον 
εμβολιασμό ανάλογα με την ηλικία.

Ωστόσο, η Εθνική Επιτροπή Εμβολια
σμών θα πάρει την τελική απόφαση, αν και 
φαίνεται πωςτο υπουργείο Υγείας και οι ει
δικοί πιστεύουν πωςτο καλύτερο θα ήταν 
να δοθεί άμεσα η δυνατότητα σε όλους να 
εμβολιαστούν αν το επιθυμούν.

Από αρχές καλοκαιριού, άλλωστε, είχε 
γίνει σύσταση στους 60 ετών και άνω να 
κάνουν την τέταρτη δόση του εμβολίου, 
προκειμένου να είναι προστατευμένοι

στις διακοπές τους. Αν. λοιπόν, επιλεχθεί 
αυτό το πιθανό σενάριο, οι παρτίδες των 
εμβολίων κατά των παραλλαγών της 
Όμικρον θα πηγαίνουν κατευθείαν στα 
εμβολιαστικά κέντρα και θα είναι διαθέ
σιμα σε όσους έχουν κλείσει το ραντε
βού τους.

Όταν πάντως τα εμβόλια έρθουν στην Ελ
λάδα, αναμένεται να υπάρξειτεράστια κι
νητοποίηση απότο υπουργείο Υγείας, ώστε

να ενημερωθούν λεπτομερώς όλοι οι πολί
τες για τα οφέλη τους.

Το υπουργείο Υγείας 
σχεδιάζει την εκστρατεία για 
τα προσαρμοσμένα εμβόάια 
στη μετάάάαξη Όμικρον
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1  Θ. Πλεύρης: «Ισχυρή σύσταση χρήσης της μάσκας
ιδίως για τους ευάλωτους»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

459.6 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θ. Πλεύρης: «Ισχυρή σύσταση χρήσης 
της μάσκας ιδίως για τους ευάλωτους»
«Ήπια» μέτρα για τον κορωνοϊό από Σεπτέμβρη, προέβλεψε ο υπουργός Υγείας

Τ
ην αισιόδοξη εκτίμησή του 
ότι το φθινόπωρο δεν θα 
υπάρξει ανάγκη επιβολής 
μέτρων για την πανδημία κι 
αν αυτά χρειαστούν θα είναι 
ήπια, εξέφρασε μιλώντας χθες στον 
ΣΚΑΪ ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ

ρης. «Έχουμε θεραπευτικά πρωτόκολ
λα, εμβολιασμένο πληθυσμό, μεταλλά
ξεις και τα αντιικά φάρμακα. Το πλήρες 
αυτό μίγμα μας κάνει αισιόδοξους ότι 
δεν θα ξαναδούμε μέτρα υποχρεωτικό- 
τητας και περιορισμού», τόνισε ο 
υπουργός. Εξήγησε ωστόσο πως υπάρ-

Ο υπουργός Υγείας δή
λωσε αισιόδοξος ότι 
δεν θα υπάρξει ανάγκη 
για μέτρα - Τι είπε για 
τα εμβόλια

χει ετοιμότητα για ενδεχόμενο επανα
φοράς κάποιων μέτρων για τον κορω- 
νοϊό, αν και σε αυτή την περίπτωση 
πρόκειται να είναι μέτρα ήπιο χαρακτή
ρα.

«Είμαστε προετοιμασμένοι να πά
ρουμε μέτρα αν υπάρξει διαφορετική 
δυναμική. Περιμένουμε νέα κύματα το 
φθινόπωρο. Η αίσθηση που έχουμε εί
ναι ότι δεν θα χρειαστεί να πάμε σε μέ
τρα ή αυτά τα μέτρα θα είναι ήπιας μορ
φής. Να παραμείνουμε σε ισχυρές συ
στάσεις για χρήση της μάσκας και ειδι
κά να απευθυνόμαστε στον ευάλωτο 
πληθυσμό γιατί αυτοί κινδυνεύουν πε
ρισσότερο», δήλωσε συγκεκριμένα. Η 
επιβολή χρήσης μάσκας θα γίνει σε 
συγκεκριμένα μέρη (σ.σ. όπως ΜΜΕ 
και νοσοκομεία), ενώ η υποχρεωτικότη-

τα πιθανώς να εστιαστεί σε ευάλωτες 
ομάδες. Επίσης ο υπουργός έκανε έκ
κληση για εμβολιασμό καθώς τόνισε ότι 
τα υπάρχοντα εμβόλια προστατεύουν 
ακόμα από τη βαριά νόσηση.

Όσο για τα επικαιροποιημένα εμβό
λια είπε πως η Modema και η Pfizer 
διαθέτουν εμβόλια που βρίσκονται στο 
τελικό στάδιο δοκιμών για την Όμικρον 
και ακόμα πιο επικαιροποιημένα εμβό
λια για τις υπομεταλλάξεις Όμικρον 4- 
5. «Ευελπιστούμε ότι θα έχουμε τα εμ
βόλια εντός του έτους», τόνισε ο κ. 
Πλεύρης. Για το αν θα χορηγηθούν σε 
διευρυμένες ομάδες πληθυσμού εξήγη
σε ότι θα εξαρτηθεί από τις συστάσεις 
του ECDC, του ΕΜΑ και της Επιτροπής 
Εμβολιασμών

Τέλος ανέφερε ότι 2.300 δόσεις εμβο
λίων για την ευλογιά των πιθήκων πα- 
ραλήφθηκαν χθες από τη χώρα μας και 
θα πραγματοποιηθεί συνεδρίαση της 
Επιτροπής Εμβολιασμών στις 23 Αυ- 
γούστου για τις προϋποθέσεις χορήγη
σής τους.

Ταλτοπούλου: Ανοιχτό 
το ενδεχόμενο μάσκας 
στα σχολεία - 
Από τι θα εξαρτηθεί

Εξάλλου, η καθηγήτρια Επιδημιολο
γία και Προληπτικής Ιατρικής του ΕΚ- 
ΠΑ, Θεοδώρα Ψαλτοπούλου, μίλησε 
χθες στο Mega σχετικά με την πορεία 
της πανδημιίας του κορωνοϊού στη χώρα 
μας αλλά και το ενδεχόμενο επαναφο
ράς των μέτρων ασφαλείας το χειμώνα. 
«Η απόφαση για την επιστροφή της μά
σκας στα σχολεία θα εξαρτηθεί από την 
επιδημιολογική εικόνα των δύο τελευ
ταίων εβδομάδων πριν το άνοιγμα των 
σχολείων. Την απόφαση θα την λάβει η 
σχετική επιτροπή» δήλωσε η καθηγή-

τρια ερωτώμενη για την χρήση μάσκας 
από τους μαθητές ενόψει της νέας σχο
λικής χρονιάς. Σημείωσε πως τόσο στη 
χώρα μας, όσο και πανευρωπαϊκά βρι
σκόμαστε σε φάση αποκλιμάκωσης από 
το υποστέλεχος της Όμικρον. «Τα εισι
τήρια στα νοσοκομεία είναι περισσότε
ρα από τα εξιτήρια, επομένως αρχίζουν 
και αποσυμπιέζονται τα νοσοκομεία. Οι 
θάνατοι είναι λιγότεροι και παραμένουν 
στην 3η και 4η ηλικία και στις ευπαθείς 
ομάδες» συμπλήρωσε, ενώ δεν απέκλει
σε και το ενδεχόμενο ενός μαζικού test
ing στους μαθητές στις αρχές της νέας 
σχολικής χρονιάς.

Ερωτώμενη για την 4η δόση επισή- 
μανε πως η σύσταση των ειδικών έως 
τώρα είναι να την κάνουν οι άνω των 
60 και όσοι έχουν υποκείμενα νοσήμα
τα, ανεξαρτήτου ηλικίας. «Είναι πολύ 
σημαντικό, είναι αποτελεσματικό αυτό 
το εμβόλιο, η 4η δόση ως προς τη βα
ριά νόσηση και όταν έρθει το καινού
ριο (εμβόλιο) τον Οκτώβριο, Νοέμ
βριο, βλέπουμε τις καινούριες συστά
σεις για όλους» προσέθεσε η κ. Ψαλτο
πούλου.

Διευθυντής Παθολογικής 
ΑΧΕΠΑ: Αρκετά 
τα περιστατικά Covid - 
Υπερμεταδοτικός ο ιός

«Σίγουρα το επόμενο διάστημα περι
μένουμε να αυξηθούν τα περιστατικά, 
χωρίς να υπάρχει λόγος ανησυχίας κα
θώς είναι αντιμετωπίσιμα» εκτίμησε 
εξάλλου, σχετικά με την πορεία της ευ
λογιάς των πιθήκων, στην χώρα μας, ο 
Παναγιώτης Κολλάρας, διευθυντής της 
Α’ Παθολογικής Κλινικής του ΑΧΕΠΑ, 
μιλώντας στο Πρώτο Πρόγραμμα 91,6 
και 105,8. «Έχουμε κάποια κρούσματα 
ευλογιάς στην Θεσσαλονίκη τα οποία 
δεν χρειάζονται νοσηλεία, εκτός από ένα 
βαρύτερο περιστατικό που νοσηλεύτηκε 
και εχθές πήρε εξιτήριο» σημείωσε. Πα- 
ρότι εμφανίστηκε ψύχραιμος όσο αφορά 
την ευλογιά των πιθήκων, αντίθετα όσο 
αφορά τον κορωνοϊό, ο κ. Κολλάρας 
εξέφρασε την ανησυχία του, επισημαί- 
νοντας ότι στο ΑΧΕΠΑ όπου νοση
λεύονται 60 ασθενείς, στην τελευταία 
εφημερία που τελείωσε χθες το πρωί έγι
ναν επιπλέον 15 εισαγωγές κόβιντ.
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1  Τραγωδία στη Σπάρτη με πεντάχρονο αγόρι
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 37 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

267.6 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τραγωδία σιη Σπάριη 
με πενιάχρονο αγόρι
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΜΟΥΡΕΛΑΤΟΥ

Τ
ραγικό τέλος είχε η αδιαθεσία 
ενός δχρονου αγοριού χθες στη 
Σπάρτη, το οποίο ξύπνησε στις 7 
το πρωί με έντονο πονοκέφαλο, με απο

τέλεσμα οι γονείς του να το μεταφέρουν 
εσπευσμένα στο Γενικό Νοσοκομείο 
Σπάρτης (φωτογραφία). Η μητέρα του 
μάλιστα ήταν εκεί
νη που κάλεσε το 
ασθενοφόρο στις 
7.45, όταν παρατή
ρησε ότι το παιδί 
της έβγαζε αφρούς 
από το στόμα. Οι για
τροί που κλήθηκαν 
να διαχειριστούν το 
έκτακτο περιστατι
κό δεν κατόρθωσαν 
να σταθεροποιή
σουν την υγεία του 
παιδιού και μέσα σε 
δύο ώρες, συγκεκρι
μένα λίγο μετά τις 
9 το πρωί, ο μικρός 
είχε εκπνεύσει στα 
χέρια τους. Σύμφω
να με τους γονείς, ο 
5χρονος δεν αντιμε
τώπιζε προβλήματα υγείας. Τα αίτια του 
θανάτου του μικρού αγοριού παραμένουν 
άγνωστα, με την Αστυνομική Διεύθυνση 
Λακωνίας ωστόσο να έχει αποκλείσει 
προσώρας το ενδεχόμενο εγκληματικής 
ενέργειας. Φως στην υπόθεση αναμένε
ται να ρίξει η ιατροδικαστική εξέταση 
(νεκροψία - νεκροτομή) που έχει πα- 
ραγγελθεί για σήμερα Πέμπτη από τον 
ιατροδικαστή του Νοσοκομείου Σπάρτης.

ΣΩΘΗΚΕ 6ΧΡΟΝΟΣ. Στη Θεσσαλονίκη, 
αίσιο τέλος είχε η περιπέτεια υγείας ενός

θχρονου αγοριού το οποίο χρειάστηκε 
να χειρουργηθεί στο ΑΧΕΠΑ ενώ, στη 
συνέχεια, τις πρώτες πρωινές ώρες της 
Τετάρτης, κρίθηκε απαραίτητη η μετα
φορά του στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο, 
όπου νοσηλεύεται στη Μονάδα Εντατι
κής Θεραπείας, με την κατάσταση της 
υγείας του να χαρακτηρίζεται από τους 
θεράποντες ιατρούς σταθερή. Ανακουφι

σμένοι δηλώνουν οι γονείς του θχρονου, 
τον οποίο χρειάστηκε να μεταφέρουν 
από τη Βέροια με εγκεφαλική αιμορραγία 
στη Θεσσαλονίκη, με τους άνδρες της 
ΕΛ.ΑΣ. να ανοίγουν δρόμο καθ’ όλη τη 
διάρκεια της πορείας του ασθενοφόρου 
προς το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσο
κομείο Θεσσαλονίκης. Ο πατέρας του 
θχρονου ευχαρίστησε όσους βοήθησαν 
στο να κρατηθεί στη ζωή ο γιος του, ο 
οποίος μετά την εγκεφαλική αιμορραγία 
είχε πέσει σε καταστολή, ενώ πλέον νο
σηλεύεται εκτός κινδύνου.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Covid-19 επί δεξιά Νέα μαγειρέματα
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2496.78
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

C
ov

id
-1

9 
επ

ί δ
εξ

ιά

Νέα μαγειρέματα 
και αλχημείες 
από τον ΕΟΔΥ 
με τον αριθμό 
των θανάτων
Εκτός εβδομαδιαίων ανακοινώσεων του ΕΟΔΥ 134 Θάνατοι 
Covid από τις ϊ I Ιουλίου. Αλλοιώνεται το ποσοστό 
εβδομαδιαίας μεταβολής των απωλειών για να εξυπηρετηθεί 
το κυβερνητικό αφήγημα ότι όλα βαίνουν καλώς

Του
ΑΝΤΩΝΗ PAYED Π ΟΥΛΟΥ

Α
κόμα μία αλχημεία του 
ΕΟΔΥ έρχεται να προ
στεθεί στις δεκάδες πα
λινωδίες του Οργανι
σμού, οι οποίες τον καθιστούν αφε

ρέγγυο για την ενημέρωση των πο
λιτών ως προς την εξέλιξη της παν- 
δημίας. Συγκεκριμένα, από τη 
στιγμή που οι ενημερώσεις έγιναν 
εβδομαδιαίες (με εξαίρεση την 
πρώτη εβδομάδα, που ο αριθμός 
θανάτων ήταν ανά εκατομμύριο 
πληθυσμού) παρατηρείταιδιάστα- 
ση μεταξύ του αριθμού απωλειών 
που ανακοινώνονται και εκείνου 
που προκύπτει από την αφαίρεση 
του συνολικού αριθμού θανάτων.

Για παράδειγμα, την εβδομάδα 
δ-14 Αυγούσιου ο συνολικός αριθ
μός θανάΐων στη χώρα έφτασε 
τους 32.028. Το επταήμερο 1-7 Αυ- 
γούστου ο τραγικός απολογισμός

είχε κλείσει στις 31722 απώλειες. 
Επομένως, στο μεσοδιάστημα εί
χαμε 306 θανάτους Covid. Ωστό
σο, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 258 νε
κρούς ασθενείς. Δηλαδή 48 πολί
τες που έχασαν τη ζωή τους από 
επιπλοκές του κορωνοϊού στην

υγεία τους έμειναν εκτός της εβδο
μαδιαίας έκθεσης του ΕΟΔΥ! Αντί
στοιχα, και τις υπόλοιπες εβδομά
δες παρατηρείται διαφορά στον 
αριθμό των θανάτων και συνολικά 
έχουν μείνει εκτός 134 θάνατοι από 
τις 11 Ιουλίου. Αναλυτικά:

*11-17 Ιουλίου: ΕΟΔΥ: 200. Δια
φορά συνόλων: 211. Νεκροί εκτός 
ανακοίνωσης: 11
• 18-24 Ιουλίου: ΕΟΔΥ: 271. Δια
φορά συνόλων: 292. Νεκροί εκτός 
ανακοίνωσης: 21
* 25-31 Ιουλίου: ΕΟΔΥ: 355. Δια

φορά συνόλων: 378. Νεκροί εκτός 
ανακοίνωσης: 23 
• 1-7 Αυγούστου: ΕΟΔΥ: 314. 
Διαφορά συνόλων: 345. Νεκροί 
εκτός ανακοίνωσης: 31 
*8-14 Αυγούστου: ΕΟΔΥ: 258. 
Διαφορά συνόλων: 306. Νεκροί 
εκτός ανακοίνωσης: 48

Η εξήγηση του ΕΟΔΥ και ίο 
μαγείρεμα των αριθμών

Η διαφορά μεταξύ θανάτων και 
αφαίρεσης δεν είναι καινούργια 
πρακτική, καθώς το ίδιο συνέβαινε 
και με τις ημερήσιες εκθέσεις. 
Ήταν διαφορετικός ο αριθμός των 
ημερήσιων θανάτων σε σχέση με 
τον αριθμό που προστίθεντο στο 
σύνολο των απωλειών. Αυτό ξεκί
νησε τον Μάιο του 2021 και ο 
ΕΟΔΥ απάντησε {έπειτα από συ
νεχείς δημοσιεύσεις και της ΑΥ
ΓΗΣ μεταξύ άλλων, που διερωχώ- 
ταν για το θέμα) ότι οι ημερήσιες 
ανακοινώσεις συμπεριλαμβάνουν

Τροφοδοτεί τις συνομωσίες η κυβέρνηση

Τέτοιες πρακτικές είναι «βούτυρο στο 
ψωμί» ίων αρνητών της επιστήμης, αντίστοιχα 
με την περίπτωση της αμφισβήτησης του 
τρόπου καταγραφής των θανάτων («από» 
Covid ή «με» Covid) από τον θάνο Πλεύρη. 
Έτσι και εδώ οηοιαδήποτε παλινωδία ή 
μαγείρεμα από τον πλέον επίσημο φορέα 
ενισχύει την καχυποψία των πολιτών και δίνει 
πρόσφορο έδαφος σε θεωρίες συνωμοσίας, 
οι οποίες μόνο καλό δεν κάνουν.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Covid-19 επί δεξιά Νέα μαγειρέματα
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

μόνο τους θανάτους των τελευταί
ων 72 ωρών. Άρα όοοι επιβεβαι
ωνόταν ως νεκροί Govid και έχα
σαν τη ζωή τους πιο πριν έμπαιναν 
ατο σύνολο και όχι στην ημερήσια 
καταγραφή.Ωστόσο, και σήμερα, 
που οι ανακοινώσεις έγιναν εβδο
μαδιαίες, υπάρχει πάλι απόκρυψη 
θανάτων. Η συγκεκριμένη μέθο
δος το υ ΕΟΔΥ, πέρα από την ψευ
δή καταγραφή, έχει καί άλλες συ
νέπειες. Το ποσοστό που παρου
σιάζεται ως εβδομαδιαία μεταβολή 
του αριθμού των θανάτων δεν εί- 
ναι σωστό. Συγκεκριμένα, ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε μείωση 27% στους 
θανάτους. Αν λάβουμε όμως υπό
ψη τους πραγματικούς θανάτους, 
προκύπτει ότι η μεταβολή ήταν - 
11,3%. Δηλαδή, η μείωση δεν φτά
νει ούτε το μισό ποσοστό που πα
ρουσίασε ο ΕΟΔΥ! Αντίστοιχα, το 
προηγούμενο διάστημα, όταν ο 
αριθμός ανέβαινε, η εβδομαδιαία 
ποσοστιαία αύξηση που έδινε στη

δημοσιότητα ο ΕΟΔΥ ήταν μικρό
τερη από την πραγματική.

Πάντως, το πρόβλημα δεν τελει
ώνει εδώ. Κι αυτό γιατί αν συγκρί
νουμε τον αριθμό που ανακοινώνει 
ο ΕΟΔΥ, η μείωση είναι 17,8%.
Αρα, ο ΕΟΔΥ συγκρίνει τον αριθ

μό που ανακοινώνει (και έχει την 
απόκρυψη των 48 νεκρών) με τον 
συνολικό αριθμό της προηγούμε
νης εβδομάδας (συμπεριλαμβάνο- 
ντας και τιςαπώλειεςπουαπέκρυψε 
το προηγούμενο επταήμερο). Συ
γκρίνει ανόμοια μεγέθη για να δείξει 
μεγαλύτερη μείωση! Όμως, με μια 
απλή μαθηματική πράξη προκύπτει 
ότι ιι μεταβολή είναι -25,2% και όχι 
-27% που λέει ο ΕΟΔΥ.

Μία εξήγηση που μπορεί να δο
θεί είναι ότι η μεταβολή αφορά 
τους θανάτους ανά εκατομμύριο. 
Αν ισχύει αυτό, τότε πρόκειται για 
μαγείρεμα ολκής, που αλλοιώνει 
κατάφορα την επιδημιολογική ει
κόνα που επικρατεί.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΤΑ ΣΥΝΕΧΗ ΛΑΘΗ ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

277.77 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ

Οι Αμερικανοί 
ομολόγησαν την 
αποτυχία mus 
μετovCovid

Μ,
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1  ΤΑ ΣΥΝΕΧΗ ΛΑΘΗ ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ
ΤΑΣΥΝΕΧΗΛΑΘΗ 
ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

ΟΙ ΜΟΝΟΙ που δεν έχουν κάνει λάθη στη διαχεί
ριση του κορονοϊού είναι μάλλον οι Ελληνες αξιω- 
ματούχοι και οι εγχώριοι λοιμωξιολόγοι. Ολοι αυτοί 
που επιμένουν (παρά τις ακατανόητες αποφάσεις 
τα τελευταία δυόμισι χρόνια) ότι έλαβαν τα σωστά 
μέτρα, κι ας τρέλαναν τον κόσμο με τα «μπρος - πί
σω» και τις αλλοπρόσαλλες επιλογές τους. Τα ίδια 
και ακόμα περισσότερα ισχύουν για τις αρμόδιες 
κρατικές υπηρεσίες, αλλά και τον πυρήνα της κυ
βέρνησης, που κάθε τόσο πανηγυρίζει, παρότι θρη
νούμε πάνω από 30.000 νεκρούς.

ΣΕ ΑΝΤΙΘΕΣΗ με τους δικούς μας... Πάπες, που, 
ως φαίνεται, έχουν το αλάθητο, οι Αμερικανοί ειδι
κοί ομολόγησαν χθες επισήμως ότι απέτυχαν πατα
γωδώς. Τόσο ως προς την έγκαιρη δράση για τον 
Covid όσο και για τα μέτρα που έλαβαν, πολλά εκ 
των οποίων δεν είχαν λογική, συνοχή και σαφήνεια.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ του αμερικανικού Κέντρου 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων, γνωστού ως 
CDC, δρ Rochelle Walensky, δήλωσε χθες ότι «επί 75 
χρόνια η δημόσια υγεία προετοιμαζόταν για τον 
Covid-19, αλλά στη μεγάλη μας στιγμή η απόδοσή 
μας δεν ανταποκρίθηκε αξιόπιστα στις προσδο
κίες». Παράλληλα, παραδέχθηκε ότι άργησαν να 
αναγνωρίσουν την ποσότητα του ιού που εισήλθε 
στις ΗΠΑ από την Ευρώπη, ότι άργησαν να συστή
σουν στους ανθρώπους να φορούν μάσκες, αλλά 
και να ανακοινώσουν ότι ο ιός μπορεί να εξαπλω
θεί μέσω του αέρα, καθώς και να εντείνουν τα τεστ 
για νέες παραλλαγές.

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ έχει αντιμετωπίσει κριτική για 
μπερδεμένες οδηγίες σε τομείς που κυμαίνονται από 
τις μάσκες έως την απομόνωση, όπου πραγματικά 
τα έκανε «μπάχαλο» (κάτι που συνέβη φυσικά και 
στην Ελλάδα) με τα λίγα τεστ,τα οποία μάλιστα κά
ποια στιγμή δεν ήταν απαραίτητα για να βγει κανείς 
από την καραντίνα.

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΟΥΣ ακόμα μήνες της πανδη
μίας, λίγοι σοβαροί και τολμηροί καθηγητές, όπως 
ο σπουδαίος Ελληνας Ιωάννης Ιωαννίδης, είχαν 
ασκήσει έντονη κριτική στον τρόπο διαχείρισης της 
πανδημίας από τους μεγάλους οργανισμούς των 
ισχυρών χωρών αλλά και τον ΠΟΥ, και λοιδορή- 
θηκαν. Στην Ελλάδα, κάποιοι εξυπνάκηδες τους 
αποκάλεσαν μάλιστα «ψεκασμένους». Αραγε,τώ
ρα που ήρθε η ώρα της ομολογίας των λαθών, τι 
έχουν να πουν; Μάλλον κάνουν τους ανήξερους.*.

ΠΡΕΠΕΙ άμεσα να ανοίξει και στη χώρα μας η 
σχετική συζήτηση. Να ομολογηθούν τα λάθη και 
οι αστοχίες για να μην ξανασυμβούν. Το ζήτημα 
αφορά τη δημόσια υγεία και δεν είναι πρωτίστως 
πολιτικό. Αρκεί να υπάρχει η απαραίτητη αίσθηση 
ευθύνης. Προς το παρόν κάτι τέτοιο δεν φαίνεται. 
Μάλλον θα συνεχίσουμε να πορευόμαστε με τους 
«σοφούς» τηλελοιμωξιολόγους και τους ανεπαρ
κείς επιτελείς του υπουργείου Υγείας...
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1  Ομολογία «αποτυχίας» στη διαχείριση της
πανδημίας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

155.54 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΗΠΑ

Ομολογία «αποτυχίας» στη

Μ
έτα την έντονη κριτική που έχει δεχτεί το Εθνικό Ιν
στιτούτο Δημόσιας Υγείας των ΗΠΑ, CDC, για τη δια
χείριση του κορονοϊού αλλά και της ευλογιάς των πι
θήκων, η διευθύντρια της ομοσπονδιακής υπηρεσίας, Ρο- 

σέλ Βαλένσκι, παραδέχτηκε επίσημα χτες την... αποτυχία.
«Αργήσαμε να ανταποκριθούμε γρήγορα», δήλωσε χα

ρακτηριστικά κατά τη συνάντηση που είχε με την ηγεσία 
και το προσωπικό του CDC. «Οι παραδοσιακές επιστη
μονικές και επικοινωνιακές διαδικασίες δεν ήταν επαρ
κείς για την αποτελεσματική αντιμετώπιση μιας κρίσης 
του μεγέθους και της έκτασης της πανδημίας COVID-19», 
συμπλήρωσε.

Αυτό που δεν ειπώθηκε βέβαια είναι ότι η «αποτυχία» 
δεν έχει να κάνει μόνο με την ετοιμότητα του Ινστιτού
του ή με άλλα υπαρκτά ζητήματα στη λειτουργία του, αλ
λά κυρίως με το γεγονός ότι στις ΗΠΑ, όπως και σε όλο 
τον κόσμο, η διαχείριση της πανδημίας σημαδεύτηκε 
από την πολιτική του «κόστους - οφέλους» για το κε-

διαχείριση της πανδημίας
φάλαιο, που υπηρετούν όλες οι κυβερνήσεις.

Αυτή η πολιτική άφησε απροστάτευτους τους λαούς σε 
κάθε γωνιά του πλανήτη, και στις ΗΠΑ, όπου υπήρξαν ε
κατόμβες νεκρών, με χαρακτηριστικό παράδειγμα τη Νέα 
Υόρκη. Η ίδια πολιτική ευθύνεται για την υποστελέχωση 
των συστημάτων Υγείας και των κρατικών οργανισμών 
που έχουν κρίσιμο ρόλο στη διαχείριση της πανδημίας. 
Οπως ευθύνεται και για την υποταγή των επιστημονικών 
δεδομένων στην πολιτική που αντιμετωπίζει την υγεία 
του λαού ως «κόστος» για το κεφάλαιο και το κράτος του.

Κατά τ’ άλλα, οι «αξιολογήσεις» που διενεργήθηκαν 
στο αμερικανικό Ινστιτούτο κατέληξαν σε συστάσεις για 
μια σειρά βελτιώσεων, όπως ταχύτερη δημοσιοποίηση ε
πιστημονικών ευρημάτων και δεδομένων για τη βελτίωση 
της διαφάνειας, μετάφραση της επιστήμης σε πρακτική 
και εύληπτη πολιτική, βελτίωση της επικοινωνίας με το 
κοινό, καλύτερη συνεργασία με άλλους οργανισμούς και 
εταίρους στον τομέα της δημόσιας υγείας κ.ο.κ.
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1  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΦΑΙΜΑΞΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΙΑΒΗΤΙΚΟΥΣ
ΤΥΠΟΥ 1

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1071.31
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΑΦΑΙΜΑΞΗ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΔΙΑΒΗΤΙΚΟΥΣ 
ΤΥΠΟΥ 1
Κόβουν τη δωρεάν 
πρόσβαση σε 
αναλώσιμα αντλιών

Στον φακό 
της «Εφ.Συν.»
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1  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΦΑΙΜΑΞΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΙΑΒΗΤΙΚΟΥΣ ΤΥΠΟΥ 1
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ

Με απόφαση
ίου υπουργείου 
Υγείας κόβεται η 
δωρεάν 
πρόσβαση των 
ασθενών σε μια 
σειρά προϊόντα 
νέας τεχνολογίας 
και τα
αναλώσιμά τους, 
επιδεινώνοντας 
την ποιότητα της 
ζωής τους και 
αδειάζοντας το 
πορτοφόλι τους

Οι διαβητικοί στο ταμείο

........ Sr " 'mmml

■

ft*; gfffTr vv&y.

·■ *(» - I i . A! IPffZ;

ΙΡΒτ Wt

►Tns ΕΥΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ια 10 10% ίου πλη
θυσμού της χώρας, 
περίπου 1.000.000 
πολίτες και τις οι
κογένειες τους, που 
δίνουν μάχες για 
να κερδίσουν νέες 
επιστημονικές και 

τεχνολογικές διεξόδους για την 
αντιμετώπιση του διαβήτη και 
τη βελτίωση της καθημερινό- 
τητάς τους, η νέα απόφαση του 
υπουργείου Υγείας καταμεσής 
του καλοκαιριού σηματοδοτεί 
την επιδείνωση όχι μόνο της 
οικονομικής τους κατάστασης 
αλλά και της ποιότητας ζωής 
τους.

Μάλιστα, για τους περίπου 
50.000 πολίτες που πάσχουν 
ήδη από διαβήτη τύπου 1 και 
τις οικογένειές τους, το νέο ΦΕΚ 
(4204/2022) που δημοσιεύθηκε 
στις 8 Αυγούστου τούς στερεί 
δυνητικά μια σειρά από προϊ
όντα νέας τεχνολογίας που ώς 
τώρα λάμβαναν με μηδενική 
συμμετοχή.

Οπως καταγγέλλουν διαβη
τικοί ασθενείς στην «Εφ.Συν.», 
το ΦΕΚ ναι μεν εντάσσει πολλές 
νέες και κοστοβόρες τεχνολογίες 
στο Μητρώο των Αποζημιούμε- 
νων Προϊόντων, από την άλλη 
όμως, δεν καλύπτει επαρκώς τα 
ποσά των αναλώσιμων υλικών 
που χρειάζεται κάθε μήνα ένας 
ασθενής, δημιουργώντας τερά
στια προβλήματα στην ασφάλεια 
και την υγεία χιλιάδων διαβητι
κών.

Η απόφαση του υπουργείου 
Υγείας, ουσιαστικά, κόβει τη 
δωρεάν πρόσβαση που έχουν 
οι διαβητικοί τύπου 1 σε ένα τε
χνητό πάγκρεας: πρόκειται για

Ο ^

αντλίες ινσουλίνης και αισθητή
ρες διαρκούς μέτρησης γλυκόζης 
που λειτουργούν ως «σένσορες» 
της ποσότητας γλυκόζης στο 
αίμα, προκαθορίζουν την ποσό
τητα ινσουλίνης που λαμβάνει 
ένας διαβητικός μέσα στη μέρα 
και ενημερώνουν τον χρήστη 
του μόνο όταν χρειαστεί κάποια 
παρέμβαση από τον ίδιο.

Ηρεμη καθημερινότητα
Είναι ο μοναδικός ασφαλής 

τρόπος για τους διαβητικούς 
τύπου 1 να έχουν μια ανώδυ
νη και ήρεμη καθημερινότητα, 
χωρίς να χρειάζεται να χρησιμο
ποιούν καθημερινά -και πολλές 
φορές στη μέση της νύχτας- πα
ρωχημένα και κουραστικά μέσα 
ανίχνευσης και σταθεροποίησης 
του σακχάρου στο αίμα, όπως 
πένες ινσουλίνης ή ταινίες μέ
τρησης σακχάρου.

Με το νέο ΦΕΚ, ο ΕΟΠΥΥ κα
λύπτει μεν την προμήθεια των 
αντλιών που στην αγορά ξεπερ
νούν τα 4.000 ευρώ, όμως μειώ

«Τις συγκεκριμένες αντλίες 
χρησιμοποιούν, κυρίως, τα νέα άτομα και 
με το νέο νομοσχέδιο θα δημιουργηθεί 
τρομερή ανασφάλεια στους γονείς» λέει 
ο παθολόγος και διαβητικός τύπου 1 
Γιάννης Πετρίδης

νει το ποσό των αποζημιώσεων 
για τα αναλώσιμα προϊόντα που 
συνδέονται με αυτές -καλύπτο
ντας μόνο 20 ευρώ τον μήνα για 
κάθε προϊόν-, αναγκάζοντας τους 
ασθενείς και τις οικογένειές τους 
να επωμιστούν οι ίδιοι το οικο
νομικό βάρος: καταβάλλοντας, 
δηλαδή, περισσότερα από 200- 
300 ευρώ κάθε μήνα.

Μοιραία, η Ελληνική Ομο
σπονδία Διαβητικών (ΕΛΟΔ1) 
καταγγέλλει όχι μόνο την τιμο
λόγηση, χαρακτηρίζοντάς την 
«κάκιστη» και «αντιεπιστημο
νική», αλλά και το γεγονός πως 
οι επανειλημμένες προσπάθειές 
της να προσεγγίσει πριν από 
την υπογραφή του εν λόγω ΦΕΚ 
τη διοίκηση του ΕΟΠΥΥ και το 
υπουργείο Υγείας απέβησαν 
άκαρπες:

«Επιστολές, παρεμβάσεις [...], 
επίσκεψη κατ’ ιδίαν στους παρα
πάνω, παρέμβαση με επιστολές, 
υπογραφές γνωστών γιατρών 
του χώρου-μελών της Επιστη
μονικής Επιτροπής της ΕΛΟΔΙ 
- αμέτρητες ώρες με τρέξιμο και 
αγωνία για να πείσουμε τους 
αρμοδίους (οι οποίοι ουδέποτε 
ζήτησαν τη γνώμη των ατόμων 
με διαβήτη, ως όφειλαν) για 
πράγματα αυτονόητα», τονίζει η 
Ομοσπονδία σε ανακοίνωση της.

«Αν οι εταιρείες που προμη
θεύονται αυτά τα προϊόντα δεν 
αποδεχθούν τις τιμές αυτές για 
λόγους βιωσιμότητας, πιθανό
τατα θα αποσυρθούν από την 
ελληνική αγορά», επισημαίνει 
ο παθολόγος Γιάννης Πετρίδης, 
μέλος του Δ.Σ. της ΕΛΟΔΙ και

διαβητικός τύπου 1 τα τελευταία 
35 χρόνια.

«Τις συγκεκριμένες αντλίες 
χρησιμοποιούν, κυρίως, τα νέα 
άτομα και με το νέο νομοσχέ
διο θα δημιουργηθεί τρομερή 
ανασφάλεια στους γονείς. Το 
υπουργείο και ο ΕΟΠΥΥ πρέπει 
να επανεξετάσουν την κοστολό
γηση, όχι μόνο για να επανέλθει 
η ηρεμία στον κόσμο των δια
βητικών, αλλά και γιατί αυτές οι 
νέες τεχνολογίες πρέπει να επι
δοτούνται από το κράτος, αφού 
λειτουργούν προληπτικά για να 
μην επιδεινωθεί η υγεία των 
ασθενών».

Σωτήριες αντλίες
Ολα αυτά ενώ η συντριπτική 

πλειονότητα των χρηστών αυ
τών των συσκευών είναι δια
βητικά παιδιά, για τα οποία οι 
συγκεκριμένες αντλίες αποδει- 
κνύονται σωτήριες, αφού είναι 
ο μοναδικός τρόπος για τους γο
νείς τους να ελέγξουν με ευκολία 
τις τιμές του σακχάρου στο αίμα. 
Μία από αυτές τις περιπτώσεις 
είναι και η εξάχρονη κόρη της 
Σοφίας Κουμπλή:

«Οταν έχεις ένα διαβητικό 
παιδί, πρέπει να σηκώνεσαι κάθε 
βράδυ ανά δύο ώρες για να ελέγ
ξεις τις τιμές του σακχάρου του. 
Η αντλία ελέγχει τα επίπεδα της 
γλυκόζης και με ειδοποιεί μόνο 
όταν υπάρξει πρόβλημα υπερ- 
γλυκαιμίας ή υπογλυκαιμίας. Με 
αυτό το σύστημα μπορούσαμε 
να νιώθουμε ασφάλεια για το 
παιδί και ξαφνικά έχουμε ένα 
ΦΕΚ που μας βάζει να πληρώ
νουμε υπέρογκα ποσά και να 
παίζουμε με τις ζωές των παι
διών μας. Ζητάμε δωρεάν ιατρο
τεχνολογικό εξοπλισμό, τελευ
ταίας τεχνολογίας, γιατί είναι 
είναι ο μόνος που προσφέρει 
ασφαλή μέτρηση», τονίζει.

Την άμεση απόσυρση της 
απόφασης απαιτεί με ανακοίνω
σή του το ΠΑΜΕ: «Η κυβέρνηση 
για ακόμη μία φορά βάζει βαθιά 
το χέρι στην τσέπη των ασθενών 
διαβητικών και ουσιαστικά τους 
καλεί να πληρώνουν αυτοί τα 
αναλώσιμα που έχουν ανάγκη. 
Κοροϊδεύουν τους ασθενείς [...], 
τους αφήνει εκτεθειμένους και 
από την άλλη πριμοδοτεί τους 
μεγάλους επιχειρηματικούς ομί
λους με εκατομμύρια ευρώ».
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1  Η «Ο» ασπίδα για τον «Κένταυρο»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

402.81 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ ΕΧΕΙ ΑΝΙΧΝΕΥΘΕΙ ΣΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΑΠΟ 20 ΧΩΡΕΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΚΑΙ «ΚΑΛΠΑΖΕΙ» ΚΥΡΙΩΣ ΣΤΗΝ ΙΝΔΙΑ

Η «Ο»
Κ

αθησυχαστικοί είναι σε πρώτη 
φάση οι επιστήμονες για τη 
μετάλλαξη «Κένταυρος» που 
κυριαρχεί μέχρις στιγμής στην Ιν

δία. Η συγκεκριμένη μετάλλαξη έχει 
ανιχνευθεί σε περισσότερες από 20 
χώρες παγκοσμίως και αυξάνεται με 
ταχείς ρυθμούς κυρίως στην Ινδία.

Μία σειρά μελετών έχει δείξει ότι 
οι δύο παραλλαγές, η «Ομικρον 5» 
(ΒΑ.5) και «Κένταυρος», έχουν περί
που παρόμοιες ικανότητες να απο
φεύγουν την ανοσία που παρέχεται 
από τη μόλυνση και τον εμβολιασμό. 
Κι αυτό, σύμφωνα με τις ίδιες μελέ
τες, μπορεί να μπν ωθήσει τα κρού
σματα σε πολύ υψηλότερα επίπεδα 
εκτός Ινδίας, τουλάχιστον όχι όσο η 
ανοσία του πληθυσμού είναι υψηλή. 
Οι καθηγητές της Ιατρικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα
νεπιστημίου Αθηνών, Θεοδώρα Ψαλ- 
τοπούλου (καθπγήτρια Θεραπευτι- 
κής-Επιδπμιολογίας-Προληπτικής 
Ιατρικής), Σταυρούλα (Λίνα) Πάσχου

ασπίδα για τον «Κένταυρο»
□

 ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ
eoikonomidi@e-typos.com

(επίκουρη καθπγήτρια Ενδοκρινολο
γίας), Ευάγγελος Τέρπος(καθηγητής 
Θεραπευτικής-Αιματολογίας), Θάνος 
Δημόπουλος (καθηγητής Θεραπευ- 
τικής-Αιματολογίας-Ογκολογίας και 
πρύτανης ΕΚΠΑ) και ο καθηγητής 
του Τμήματος Βιολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών Γιάννης Τρουγκάκος συνο
ψίζουν τις πληροφορίες που είναι μέ
χρι τώρα γνωστές για τη μετάλλαξη 
«Κένταυρος».

Εκτός Ινδίας, η μετάλλαξη έχει ανι- 
χνευθεί σε πολύ χαμηλά ποσοστά σε 
χώρες όπως π Ιαπωνία, οι Ηνωμένες 
Πολιτείες και το Ηνωμένο Βασίλειο. 
Σύμφωνα με τα πρώτα συμπερά
σματα, όσοι έχουν νοσήσει από τη 
μετάλλαξη «Ο» δεν είναι πιθανόν να 
παρουσιάσουν μια σημαντική μόλυν
ση από τη μετάλλαξη «Κένταυρος». 
Αυτό φαίνεται να προκύπτει και από

εργαστηριακές μελέτες που δημο
σιεύτηκαν πρόσφατα και δείχνει 
τις δύο παραλλαγές να έχουν πα
ρόμοια ικανότητα να αποφεύγουν 
τα αντισώματα που προκαλούνται 
από εμβολιασμό και προηγούμενη 
μόλυνση.

Υβριδική ανοσία
Από τα δεδομένα στην Ινδία δεν 
φαίνεται ακόμη η μετάλλαξη «Κέ
νταυρός» να αυξάνει τα ποσοστά 
νοσηλείας ή θανάτων εκεί. Οι συν
δυασμένες επιπτώσεις των υψηλών 
ποσοστών εμβολιασμού και της 
προηγούμενης μόλυνσης φυσικά 
βοηθάνε. Αυτή η υβριδική ανοσία θα 
προστατεύσει και θα κρατήσει σε με
γάλο βαθμό τους ανθρώπους εκτός 
νοσοκομείων. Βέβαια, οι επιστήμονες 
παραμένουν σε επιφυλακή, καθώς 
νέες μεταλλάξεις των παραλλαγών 
μπορεί να αυξήσουν την ικανότητα 
για επαναλοιμώξεις.

«Ακόμη δε κι αν τα ποσοστά νο

σηλείας και θανάτων παραμείνουν 
χαμηλά σε ένα κύμα που προκαλείται 
από την παραλλαγή “Κένταυρος”, η 
υψηλή συχνότητα νέων κυμάτων μό
λυνσης θα μπορούσε να σημαίνει πε
ρισσότερο κόσμο με long C0VID-19 
(δηλαδή εμμένοντα συμπτώματα 
μετά τους 3 μήνες από τη διάγνω
ση) και γενικότερα διατήρηση της 
επιβάρυνσης στα συστήματα υγείας 
διεθνώς», αναφέρεται.

Ο καθηγητής Πνευμονολογίας κ. 
Θεόδωρος Βασιλακόπουλος ανέφε
ρε ότι δεν είναι σίγουρος για το αν 
η παραλλαγή «Κένταυρος» θα επι
κρατήσει. «Δεν χρειάζεται να υπάρ
χει πανικός, τπν παρακολουθούμε. 
Μάλλον δεν θα επικρατήσει σε κά
ποια από τις χώρες που κυριάρχησε 
η “Ομικρον 4-5”», ανέφερε.

Το άνοιγμα των σχολείων
Για ήπιους περιορισμούς έκανε λόγο 
ο υπουργός Υγείας σχετικά με το 
πρωτόκολλο που θα εφαρμοστεί για

το ασφαλές άνοιγμα των σχολείων. 
Ανέφερε πάντως ότι οι αποφάσεις 
που θα λπφθούν είναι σε συνάρτη
ση με την επιδημιολογική εικόνα και 
τοποθέτησε χρονικά τις συζητήσεις 
για το τέλος Αυγούστου.

«Απλά περιμένουμε να έχουμε πε 
ρισσότερα στοιχεία, καθώς έχουμε 
γύρω στις 20 μέρες και πλέον για 
να ανοίξουν τα σχολεία. Θα είμαστε 
έτοιμοι προς το τέλος του καλοκαι
ριού να έχουμε και τα επόμενα δε
δομένα», ανέφερε.

Ερωτώμενος σχετικά ο κ. Βασι- 
λακόπουλος ανέφερε: «Στις ΗΠΑ 
το CDC ανοίγει τα σχολεία χωρίς 
κανένα μέτρο, παρά μόνο στις πε
ριοχές που υπάρχει υψηλό φορτίο. 
Αυτό θα μπορούσε να γίνει κι εδώ. 
Αν κάποια περιοχή εμφανίσει πάρα 
πολλά κρούσματα, χρήσιμο θα ήταν 
να επανέλθει η μάσκα. Από την άλλη, 
τπν καθολική χρήση μάσκας, αν τα 
επιδημιολογικά μέτρα το επιτρέπουν, 
δεν τπ θεωρώ απαραίτητη». ■
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1  «Πάρτι» στα νησιά και στην περιφέρεια κάνει ο
κορονοιός

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

292.38 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Πάρτι» στα νησιά και στηνπεριφέρ
ΓΙΑ ΝΗΣΙΑ και στην περιφέρεια έχει βρει 
«καταφύγιο» ο κορονοϊός αυτή τη χρονι
κή περίοδο, καθώς εκεί έχει μεταφερθεί 
αρκετός κόσμος από τις πόλεις, αλλά και 
τουρίστες που επισκέπτονται τη χώρα μας 
από το εξωτερικό.

«Οι αναλύσεις του Εθνικού Δικτύου 
Επιδημιολογίας Λυμάτων έχουν δείξει 
όλο αυτό το διάστημα ότι έχουμε μια στα
θεροποίηση ή μικρή ύφεση στα ασηκά κέ
ντρα. Ωστόσο, η πανδημία έχει μεταφερ
θεί στην επαρχία και στα νησιά» ανέφερε ο 
καθηγητής Αναλυηκής Χημείας του Εθνι
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΕΚΠΑ) Νίκος Θωμαΐδης σε εμ
φάνισή του οε τηλεοπτική εκπομπή.

Σύμφωνα με την τελευταία επιδημι- 
ολογική έκθεση του ΕΟΔΥ που ανακοι
νώθηκε την Τρίτη, ανάμεσα συς περιοχές 
που παρουσιάζουν έκρηξη κρουσμάτων

Νέο κύμα από Σεπιέμβρι 
με το άνοιγμα των σχολεία.

είναι τα Χανιά, το Ηράκλειο, η Χαϊ 
κή, η Θάσος, η Εύβοια, αλλά και η 
ώτιδα, η Πιερία, η Πέλλα, η Μαγνη 
Μεσσηνία, η Λάρισα, η Κοζάνη, η Κ 
θος, η Καβάλα, τα Ιωάννινα και ηΗ| 

Μάλιστα, ο καθηγητής κρούει ία 
δωνα του κινδύνου τονίζοντας πως « 
με ακόμη κάποιον δρόμο να διανύο 
Μέχρι αρχές Σεπτεμβρίου θα υπάρχ 
γάλη διάδοση. Αυτό συνέβη και our 
κρον». Σύμφωνα με τον ειδικό, ο κχ 
μένεται να μας ταλαιπωρήσει ακό|ΐ 
ρισσότερο, καθώς από τον Οκτώβρ 
εμφανιστεί ένα νέο «κύμα», αφού θα 
ξουν τα σχολεία και θα αυξηθεί η ι 
κότητα. «Το καλό σενάριο είναι ναι
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1  «Πάρτι» στα νησιά και στην περιφέρεια κάνει ο κορονοιός
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-08-2022

εια κάνει ο κορονοϊόβ
3 μείνει η Ομικρον 5 στην κυκλοφορία, ενώ

ίο κακό σενάριο είναι να εμφανιστεί μια 
νέα παραλλαγή και να έχουμε ένα νέο κύ
μα μολύνσεων. Αυτό δεν είναι ένα απίθα- 

κιδι- νο σενάριο» δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. 
Φθι- θωμαΐδης.
ιία, η 0 ειδικός μίλησε και για εμβόλια που 
όριν- κυκλοφορούν, τονίζοντας ότι «οι υπάρ- 
αθία. χουσες λύσεις μάς καλύπτουν από το να 
/ κώ- μη νοσήσουμε βαριά». Οσο για τα νέα, επι- 
:χου- καιροποιημένα εμβόλια που θα έρθουν 
ουμε. μέσα στη χρονιά, είπε πως με αυτά «τα 
η με- πράγματα θα είναι καλύτερα».
Ομι- «Αναζωπύρωση» της πανδημίας βλέ- 
ανα- πει και ο καθηγητής Περιβαλλονηκής Μη- 

□ πε- χανικής Δημοσθένης Σαρηγιάννης, κυρί- 
ιο θα ως προς τα τέλη Σεπτεμβρίου, εξαιτίας της 
ανοί- νέας παραλλαγής του ιού με την ονομα- 
νηη- σία Κένταυρος, η οποία είναι πιο μεταδο- 
ιαρα- τική από την Ομικρον.
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» Επ’ αόριστον
αναβολή στην αποκατάσταση της Πνευμονολογικής
κλινικής

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

240.2 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»

Επ’ αόριστον αναβολή στην αποκατάσταση 
της Πνευμονολογικής κλινικής
Μια τόσο κρίσιμη και αναγκαία μονάδα παραμένει κλειστή 
από τον περασμένο Απρίλη, όταν καταστράφηκε από πυρκαγιά

Σ
το άγνωστο μέλλον παραπέμπεται η αποκατάσταση 
της καμένης Πνευμονολογικής κλινικής του Νοσο
κομείου «Παπανικολάου» της Θεσσαλονίκης, με από
φαση του υπουργείου Υγείας. Την άμεση αποκατάσταση 

της κλινικής και την πλήρη στελέχωσή της ζητά η Τομεα- 
κή Επιτροπή Υγείας - Πρόνοιας Θεσσαλονίκης του ΚΚΕ.

θυμίζουμε ότι η Πνευμονολογική καταστράφηκε ολο- 
σχερώς από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις αρχές Απρί
λη και στοίχισε τη ζωή σε δύο ανθρώπους. Η κυβέρνη
ση τότε είχε δεσμευτεί για άμεση αποκατάσταση και ε
παναλειτουργία.

Είμαστε στον πέμπτο μήνα και ενώ έχει καταρτιστεί σχέ
διο αποκατάστασης από τον Ιούνη, συνολικής προϋπολο- 
γιζόμενης δαπάνης 1.136.561,34 ευρώ, το υπουργείο, μέ
σω απόφασης που φέρει την υπογραφή της αναπληρώ- 
τριας υπουργού Μ. Γκάγκα, ανακοίνωσε ότι «το έργο δεν 
θα δημοπρατηθεί αν δεν εξευρεθεί η χρηματοδότηση 
για την εκτέλεσή του». Χρηματοδότης - χορηγός δηλαδή.

Η Πνευμονολογική του «Παπανικολάου» έχει πάνω α
πό 30 χρόνια εμπειρία και εξειδίκευση στα αναπνευστι
κά νοσήματα, με χιλιάδες περιστατικά υπό παρακολού
θηση, τα χρόνια δε της πανδημίας μετατράπηκε σε κλι
νική COVID και φιλοξένησε χιλιάδες ασθενείς.

Σε ανακοίνωσή της η ΤΕ Υγείας - Πρόνοιας Θεσσαλο
νίκης του ΚΚΕ σημειώνει ότι η εξέλιξη αυτή εγκυμονεί 
τον κίνδυνο η κλινική να παραμείνει κλειστή επ’ αόρι
στον και σίγουρα μέχρι τον χειμώνα, με την πανδημία 
ήδη να διαψεύδει την κυβέρνηση και να επανέρχεται

δριμύτερη μέσα στο καλοκαίρι.
«Η ουσία είναι ότι το "νέο ΕΣΥ" της εμπορευματοποι

ημένης Υγείας και των νοσοκομείων - επιχειρήσεων χτί
ζεται πάνω και στα αποκαΐδια της Πνευμονολογικής κλι
νικής του "Παπανικολάου"», τονίζεται στην ανακοίνωση. 
«Αρκεί βέβαια να βρεθεί ο χρηματοδότης - χορηγός. Οι 
ανάγκες του λαού σε υγεία για άλλη μια φορά μπαίνουν 
στο ζύγι του κόστους».

Η ΤΕ Υγείας - Πρόνοιας προσθέτει ότι «ο αγώνας να 
μην περάσουν οι αντιδραστικές πολιτικές για νοσοκομεία 
- επιχειρήσεις είναι αγώνας που αφορά όλους, είτε πρό
κειται για εργαζόμενους και τις συνθήκες εργασίας, είτε 
για τον λαό που μαζί με τους απλήρωτους λογαριασμούς 
θα τσαλακώνεται καθημερινά στην αναζήτηση θεραπεί
ας. Καμία αυταπάτη δεν έμεινε πια. Ο λαός δεν πρέπει 
να αναζητήσει σωτήρες σε πιθανές κυβερνητικές εναλ
λαγές. Ολοι τους έχουν δώσει διαπιστευτήρια».

Καλεί εργαζόμενους, συνδικάτα και φορείς να απαιτή
σουν την πλήρη και άμεση αποκατάσταση της Πνευμο- 
νολογικής του «Παπανικολάου», όπως και την πλήρη στε- 
λέχωση όλων των δημόσιων μονάδων Υγείας με προσω
πικό και εξοπλισμό.

«Ο λαός είναι αυτός που θα δώσει λύση, με τους αγώ
νες του για ένα αποκλειστικά δημόσιο και πλήρως χρη
ματοδοτούμενο σύστημα Υγείας, στο μπόι των δικών του 
αναγκών. Μπορεί και πρέπει να τολμήσει να συμπορευτεί 
με το ΚΚΕ στον αγώνα για το δικό του τώρα και ένα δικό 
του αύριο», καταλήγει η ανακοίνωση.



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΕΑΑΝ Να παρθεί πίσω η επικίνδυνη απόφαση του
ΕΟΠΥΥ για τα αναλώσιμα των διαβητικών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

381.82 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕΛΑΝ

Διαμαρτυρία για τις 
περικοπές στα αναλώσιμα 
των διαβητικών
Τη Δευτέρα 22/8 στο υπουρ
γείο Υγείας

ΣΕΛ.12
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1  ΣΕΑΑΝ Να παρθεί πίσω η επικίνδυνη απόφαση του ΕΟΠΥΥ για τα
αναλώσιμα των διαβητικών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

ΣΕΑΑΝ

Να παρθεί πίσω η επικίνδυνη απόφαση 
του ΕΟΠΥΥ για τα αναλώσιμα των διαβητικών
Καλεί σε παράσταση διαμαρτυρίας τη Δευτέρα 22 Αυγούστου στο υπουργείο Υγείας

Π
αράσταση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Υγείας τη Δευτέ
ρα 22 Αυγούστου στη 1 μ.μ. πραγματοποιεί η Συντονι
στική Επιτροπή Αγώνα Αναπήρων (ΣΕΑΑΝ), απαιτώντας 
από την κυβέρνηση «να πάρει πίσω την απαράδεκτη α
πόφαση για περικοπές των αναλώσιμων υψηλής τεχνολογίας 
για τους διαβητικούς».

Σε ανακοίνωσή της θυμίζει ότι στις 8 Αυγούστου δημοσιεύ
τηκε απόφαση του ΕΟΠΥΥ η οποία «μειώνει την αποζημίωση 
για τους αισθητήρες νέας τεχνολογίας που λειτουργούν με τις 
σύγχρονες αντλίες, ενείδει τεχνητού παγκρέατος, για τους δια
βητικούς τύπου Α. Η μείωση αυτή φτάνει περίπου τα 130 ευ
ρώ τον μήνα, μιας και η αποζημίωση από 45 ευρώ ανά αισθη
τήρα πηγαίνει στα 20 ευρώ. Για να λειτουργήσει η αντλία, ο α
σθενής χρειάζεται 5 αισθητήρες τον μήνα.

Οι αισθητήρες αυτοί είναι άκρως απαραίτητοι, γιατί λειτουρ
γούν μέσω εφαρμογής στο κινητό τηλέφωνο και μπορεί ο ίδιος 
ο ασθενής, ο φροντιστής, πολύ περισσότερο ο γονιός των παι
διών να επέμβει όταν το παιδί πάει να κάνει υπογλυκαιμία και 
κινδυνεύει να πέσει σε κώμα». Ετσι, ο ΕΟΠΥΥ «εξομοιώνει την 
αποζημίωση των αισθητήρων.προς τα κάτω με το κόστος των 
παροχών των ταινιών μέτρησης ζαχάρου γενικότερα για τους 
διαβητικούς, όπως οι ίδιοι παραδέχονται».

Δεκάδες χιλιάδες είναι οι ασθενείς που θα επιβαρυνθούν 
για τα αναλώσιμα εξαιτίας της απόφασης του ΕΟΠΥΥ

Η απόφαση αυτή, σημειώνει η ΣΕΑΑΝ, στηρίζεται στη λογική 
ενός ελάχιστου πακέτου παροχών και από κει και πέρα ο κα
θένας ανάλογα με το πορτοφόλι του θα έχει και τις ανάλογες

παροχές, την οποία υιοθετούν και εφαρμόζουν όλες οι κυβερ
νήσεις, προχωρώντας βήμα - βήμα σε περικοπές.

Αυτήν τη λογική «έχουν δοκιμάσει στο πετσί τους οι ανασφά
λιστοι διαβητικοί, που καταταλαιπωρούνται για τα φάρμακά τους 
και τα αναλώσιμα, και άλλοι χρόνια πάσχοντες, ενώ ουσιαστι
κά έχουν αποκλειστεί από τις σύγχρονες μεθόδους αντιμετώ
πισης του διαβήτη, αφού μόνο σε ελάχιστες περιπτώσεις, κά
τω από ειδικές διαδικασίες, δίνονται κάποιες εγκρίσεις για α
ντλίες, μετρημένες στα δάχτυλα, όταν μόνο τα παιδιά με δια
βήτη τύπου Α υπολογίζονται σε μερικές χιλιάδες».

Η ΣΕΑΑΝ αναδεικνύει την ανάγκη οργάνωσης του αγώνα 
μέσα από τις γραμμές της, μέσα από τις Επιτροπές Αγώνα Γο
νιών, τον Ενιαίο Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων ΑμεΑ νομού 
Αττικής και Νήσων και τους Συλλόγους Χρονίως Πασχόντων, 
για να παρθεί πίσω η απαράδεκτη απόφαση, με αγωνιστικές 
παρεμβάσεις που θα γίνουν το αμέσως επόμενο διάστημα.

Παράλληλα προβάλλει τα αιτήματα: Δωρεάν όλα τα σύγχρο
να θεραπευτικά μέσα, φάρμακα, αντλίες νέας τεχνολογίας, α
ναλώσιμα, εξετάσεις για όσους πάσχουν από διαβήτη, είτε εί
ναι ασφαλισμένοι είτε ανασφάλιστοι. Κανένας διαχωρισμός, κα
μία εξαίρεση, κανένας αποκλεισμός, κανένα πλαφόν. Γενναία 
χρηματοδότηση του ΕΟΠΥΥ από τον κρατικό προϋπολογισμό.
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1  «Αποκλψάκωση της πανδημίας» βλέπει η
κυβέρνηση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

108.51 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Αποκλψάκωση της πανδημίας» βλέπει η κυβέρνηση
«Αποκλιμάκωση της πανδημίας» με 

χιλιάδες κρούσματα και δεκάδες νε
κρούς καθημερινά βλέπει το υπουρ
γείο Υγείας, συνεχίζοντας να σπέρ
νει εφησυχασμό και να δικαιολογεί 
με αυτόν τον τρόπο την άρνηση της 
κυβέρνησης να πάρει ουσιαστικά μέ
τρα ενίσχυσης του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας και προστασίας του λαού.

Τη θέση αυτή επανέλαβε χτες ο υ
πουργός Υγείας σε τηλεοπτική συνέ
ντευξη, προαναγγέλλοντας «ήπια μέ
τρα» από Σεπτέμβρη, όπως ονομάζει

η κυβέρνηση τη «σύσταση» για χρή
ση μάσκας, παρά τις προβλέψεις για 
νέα αναζωπύρωση και μάλιστα με με
ταλλάξεις του κορονοϊού.

Σε ό,τι αφορά τα σχολεία, ο θ. 
Πλεύρης έκανε για άλλη μια φορά 
το «μαύρο άσπρο», διαπιστώνοντας 
ότι τα πρωτόκολλα της συγκάλυψης 
και της διασποράς λειτούργησαν πέ
ρυσι «υποδειγματικά», ενώ ο κορονοϊ- 
ός έκανε πάρτι στα σχολεία, αλλά δεν 
ανιχνευόταν εύκολα, εξαιτϊας της μη
δενικής επιδημιολογικής επιτήρησης.

Για «ήπια μέτρα» και από τη νέα σχο
λική χρονιά έκανε λόγο ο υπουργός 

«Πλέον, βρισκόμαστε σε μια φάση 
της πανδημίας κατά την οποία έχουμε 
θεραπευτικά πρωτόκολλα, εμβολιασμέ
νο πληθυσμό, αντιικά φάρμακα και πα
ρά τις μεταλλάξεις, μπορούμε να προ
στατεύσουμε τους πολίτες», είπε ο υ
πουργός Υγείας, ενημερώνοντας από 
τώρα ότι το μόνο μέτρο που θα ισχύ- 
σει σε χώρους με αυξημένο συγχρω
τισμό (π.χ. Μέσα Μαζικής Μεταφοράς) 
είναι η υποχρεωτικότητα της μάσκας.
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1  Πλεύρης: Μέτρα ήπιας μορφής για τον covid-19 από
Σεπτέμβριο

Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

180.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλεύρης:
Μέτρα ήπιας μορφής 
για τον covid-19 
από Σεπτέμβριο

Έρχεται νέο κύμα Covid λόγω 
της μετάλλαξης Κένταυρος

Μέτρα ήπιας μορφής για τον covid-19, θα 

εξακολουθήσουν να ισχύουν και από το Σε

πτέμβριο, δήλωσε μιλώντας στο ΣΚΑΙ , ο 

υπουργός υγείας, Θάνος Πλεύρης.

Η τωρινή επιδημιολογική εικόνα στη χώρα 

” μας κάνει αισιόδοξους, είπε και ανάφερε 

ότι θα εξακολουθήσει να ισχύει η χρήση μά

σκας τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, στα νο

σοκομεία κ.α . Επίσης κάλεσε τις ευάλωτες 

ομάδες και ηλικίες πάνω από 60 ετών να εμ

βολιαστούν.

Ανοιχτό ενδεχόμενο να σημειωθεί έξαρ

ση της πανδημίας κορωνοϊού στη χώρα μας 

λόγω της πιθανής εμφάνισης της παραλ

λαγής «Κένταυρος» αφήνουν ειδικοί κρού- 

οντας το καμπανάκι του κινδύνου για νέο 

κύμα covid.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, 

τα κρούσματα την τελευταία εβδομάδα (8- 

14/8/2022) ανήλθαν σε 73.710 , με 258 συ

νανθρώπους μας να χάνουν τη ζωή τους.

Μιλώντας στον ΣΚΑΙ ο καθηγητής Περι

βαλλοντικής Μηχανικής Δημοσθένης Σα- 

ρηγιάννης και με βάση τις επιδημιολογικές 

του προβλέψεις τόνισε πως προς τα τέλη 

Σεπτέμβρη υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να 

δούμε μια αναζωπύρωση της πανδημίας, 

λόγω του συγκεκριμένου στελέχους του κο- 

ρωνοϊού, χαρακτηρίζοντάς μάλιστα αυτό το 

σενάριο «ρεαλιστικό»

Η μετάλλαξη Κένταυρος, όπως σημείωσε 

ο Δημοσθένης Σαρηγιάννης, είναι 18,5% πιο 

μεταδοτική από τη μετάλλαξη Όμικρον 4-5.

Την ίδια ώρα, ο κ. Καπραβέλος μίλησε 

ανοικτά για επιστροφή των μέτρων προ

στασίας όπως η υποχρεωτική χρήση μά

σκας ενώ όπως πρόσθεσε είναι αναγκαίος 

ο εμβολιασμός για τις ευπαθείς ομάδες του 

πληθυσμού.
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1  Κατάργηση περιφερειακών υπηρεσιών και
τμημάτων του ΕΟΠΥΥ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.57 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΩΤΗΣΗ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΣΥΡΙΖΑ
Κατάργηση περιφερειακών 
υπηρεσιών και τμημάτων 
του ΕΟΠΥΥ

Ερώτηση προς τον Υπουργό Υγείας για την «αυθαίρετη 
κατάργηση περιφερειακών υπηρεσιών και τμημάτων του 
ΕΟΠΥΥ σε όλη τη χώρα», κατέθεσαν 43 βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, μεταξύ των οποίων και ο 
βουλευτής Πρέβεζας, Κώστας Μπάρκας, με πρωτοβου
λία του τομεάρχη Υγείας Ανδρέα Ξανθού.

Όπως σημειώνεται σε ανακοίνωση του Κ. Μπάρκα, οι 
αλλαγές αυτές στη διοικητική δομή του ΕΟΠΥΥ γίνονται 
με βάση τον υπό έγκριση Οργανισμό του, που προβλέ
πει την κατάργηση 14 υφιστάμενων Περιφερειακών Δι
ευθύνσεων (ΠΕΔΙ) σε αντίστοιχους Νομούς της χώρας, 
111 Τμημάτων και 5 Γραφείων.

Όπως τονίζουν οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία, η πρόταση της Διοίκησης του ΕΟΠΥΥ για το 
νέο Οργανισμό έρχεται σε συνέχεια πρόσφατης νομο
θέτησης για την κατάργηση της αυτοτελούς ελεγκτικής 
υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ (ΥΠΕΔΥΦΚΑ), καθώς και για την 
«αναδιοργάνωση» του ΕΟΠΥΥ κατά τα πρότυπα των ιδιω
τικών ασφαλιστικών εταιρειών υγείας. Θεωρούν ότι οι 
περικοπές και συγχωνεύσεις διοικητικών δομών του ΕΟ- 
ΠΥΥ εντάσσονται στο γενικότερο κυβερνητικό σχέδιο της 
ιδιωτικοποίησης της κοινωνικής ασφάλισης και των αντί
στοιχων φορέων (ΕΦΚΑ-ΕΟΠΥΥ) και ρωτούν τον Υπουργό 
Υγείας, πρώτον, αν θα επανεξετάσει τις προτεινόμενες 
αλλαγές στη διοικητική δομή του ΕΟΠΥΥ, θέτοντας σε 
διαβούλευση το σχέδιο ΠΔ με τους εργαζόμενους του, 
ειδικά οτην περιφέρεια, καθώς και με τις εκπροσωπή
σεις ασφαλισμένων, κοινωνικών εταίρων και παροχών 
υγείας. Δεύτερον, αν θα διασφαλίσει με κάθε τρόπο ότι 
δεν θα καταργηθούν κρίσιμες διοικητικές δομές και υπη
ρεσίες του ΕΟΠΥΥ σε όλη τη χώρα, με βάση ατεκμηρίω- 
τες και αυθαίρετες εισηγήσεις
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